\[—

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCL-IA- ©O\%  -2023
De 572 de Lk, de2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental (EsIA)
categoria I, y declaracion jurada correspondiente al proyecto “LIMPIEZA Y ADECUACION
DE TERRENO?”, cuyo promotor es el sefior JAIME MAGALLON CEDENO.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,
CONSIDERANDO:

Que el sefior, JAIME MAGALLON CEDENO, varén, panamefio, con cédula de identidad
personal No. 3-707-800, se propone llevar a cabo el proyecto denominado “LIMPIEZA Y
ADECUACION DE TERRENO™;

Que en virtud de lo anterior, el 17 de octubre de 2022, el sefior JAIME MAGALLON
CEDENO, presentd el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria I, denominado
“LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO?”, claborado bajo las responsabilidad de los
Consultores Ambientales JOSE M. CERRUD G. y ARIEL JOVANI ALVARO QUIROS,
personas naturales., debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones DEIA No. IRC-030-2020 e DEIA No. IRC-
034-2021, respectivamente (fj.1 a la 10);

De acuerdo al EslA, el proyecto se llevara a cabo sobre un globo de terreno (4,107.35 m2) con
Titulo Oneroso (tramites de adjudicacién ADJ-3-174-2019), propiedad de la nacion, ubicado en
la localidad de Santa Rita Arriba, corregimiento de Sabanitas y distrito y provincia Colén,
Republica de Panama;

Que el proyecto consiste en la limpieza de la cobertura vegetal y adecuacion de un area de 1,300
m? (4rea de proyecto), en donde se depositara un aproximado de 20,000 m3 de material pétreo
(tierra y tosca). Para lograr el objetivo, se iniciara con la remocion de la capa vegetal, la cual es
reducida por el impacto antropoldgico a través del tiempo, posteriormente se procedera con el
relleno, distribucion de material, la compactacion y conformacion de capa superior de tal manera
que quede uniforme y a nivel de la via principal contigua; cabe destacar que esta herramienta
ambiental solo trata de lograr viabilidad hasta el logro de la adecuacién de la terraceria en
material pétreo compactado;

El proyecto se desarrollard sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS
84:

Coordenadas del proyecto
LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO
Coordenadas UTM
Punto Datum WGS84
ESTE NORTE

1 632805.22 1031946.78
2 632827.63 1031933.22
3 632822.20 1031907.82
4 632790.25 1031886.75
5 632777.68 1031897.43
6 632803.75 1031921.95

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 018-1810-2022, del 18 de octubre de 2022, (f].
16), el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del
proyecto denominado “LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO?”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado
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por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacion del
referido EsIA ;

Que a través del Memorando-SEEIA-084-1810-2022 se convocé la participacion a la inspeccion
técnica de campo para la Evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental a la Seccion Manejo Forestal,
Seguridad Hidrica y Areas Protegidas ambas como Unidad Ambiental Sectorial calendada 18 de
octubre de 2022 (fj. 17 ala 19);

Que el 25 de octubre de 2022 se llevd la inspeccion de campo para la Evaluacion al Estudio de

Impacto Ambiental en la cual se generd el Acta de Inspeccion e Informe Técnico No.012-2022
calendado 28 de octubre de 2022 (fj. 20 a la 28);

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicité a la Direcciéon de Informacion
Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto a través de la solicitud No.027 de 28 de
octubre de 2022 (fj. 29 a la 30);

Que mediante Memorando-SSH-053-0111-2022 recibida en la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental el 1 de noviembre de 2022, la Seccion de Seguridad Hidrica emite el
informe del Estudio de Impacto Ambiental calendado 26 de octubre de 2022 (fj. 31 a la 34);

Que mediante Nota-SOF-053-0111-2022 recibida en la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental el 1 de noviembre de 2022, la Seccion de Seguridad Hidrica emite el informe del
Estudio de Impacto Ambiental calendado 26 de octubre de 2022 (fj. 35 a la 45);

Que a través de la Nota DRCL-SEEIA-AC-023-0711-2022, de 7 de noviembre de 2022,
debidamente notificada el 8 de noviembre de 2022 se solicitd al promotor la PRIMERA
INFORMACION ACLARATORIA, (fj. 46 ala51);

Que mediante Nota GEOMATICA-EIA-CAT I-0880-2022, recibida el 21 de noviembre de 2022,
la Direccion de Informacién Ambiental remite verificacion de coordenadas, en la cual se generd
un poligono con una superficie de 1274.28 m? , el cual se ubica fuera del sistema Nacional de
Areas Protegidas; De acuerdo a la cobertura boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se
ubica en las categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Area poblada”; y segun la
Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VII-No arable, con limitaciones muy severas, apta para
pastos, bosques y tierras de reserva. Las coordenadas de verificacion de campo se encuentra

erradas por lo tanto no se puede generar un poligono para su respectiva verificacion (fj). 52 a la
53);

Que mediante la nota sin nimero con fecha 18 de noviembre de 2022, el promotor entrega la
Primera Informacidon Aclaratoria ante la Direccidn Regional de Colén (DRCL) el 16 de
diciembre de 2022, (fj. 54 ala 113);

Que mediante la nota sin nimero con fecha 20 de enero de 2023, el promotor entrega la nota del
Sistema Nacional de Proteccion Civil SINAPROC-DPM-Nota-021 calendada 18 de enero de
2023 ante la Direccién Regional de Colon (DRCL) el 20 de enero de 2023, (fj. 114 ala 125);

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
“LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO?”, mediante Informe Técnico, calendado el 18
de enero de 2023, la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (SEEIA) de esta
Direccion Regional, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado EsIA
cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se recomienda aprobar el Estudio de
Impacto Ambiental en mencién (fj. 126 a la 138);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;
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Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
“LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO?”, en una superficie de 1,300 m? (4rea de
proyecto), cuyo promotor es JAIME MAGALLON CEDENO, con todas las medidas
contempladas en el referido EsIA, Primera Informacion Aclaratoria y el Informe Técnico
respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucion no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a JAIME MAGALLON CEDENO que, en adicién a los compromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, Primera y Segunda Informacién Aclaratoria y el
Informe Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo

aprueba.

b. Reportar de forma inmediata al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de

valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c¢. Efectuar pago de indemnizacion ecologica, de conformidad con la resoluciéon AG-0235-
2003 del 12 de junio del 2003, para lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez

que la Direccion Regional de Colén establezca el monto a cancelar.

d. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion social durante todas las fases
del proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947,

que aprueba el Codigo Sanitario de la Republica de Panama.

e. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de

habitacion, asi como en ambientes laborables.

f. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas
del proyecto en lo que respecta la poblacion afectada con el desarrollo del proyecto sin

incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos.

g. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colon cada 6 meses

durante la etapa de construccion y cada afio durante la etapa de operacién, contados a
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partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la
implementaciéon de las medidas contempladas en el EsIA, en la primera informacion
aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este
informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe
ser elaborado por un profesional idéneo e independiente al promotor, certificados por el

Ministerio de Ambiente.

En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto, el
promotor debera asegurar el rescate y luego coordinar con el Ministerio de Ambiente la
reubicacion de los individuos. Ademas debera documentar lo sucedido en el informe de

seguimiento ambiental.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e

instituciones correspondientes.

Cumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
N°70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor debera identificar las etapas del
proyecto en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta
identificacion debera solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
la provincia de Coldn, el tramite correspondiente para los permisos (temporales para

mitigacion de polvo) de uso de agua.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se

reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido”. m. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de
febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria

de la construccion”

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los
trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los

trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con las recomendaciones establecidas por el Sistema Nacional de Proteccion
Civil (SINPROC) reorganizado mediante la ley No. 7 de 11 de febrero de 2005,
facultado para otorgar especial atencion a las medidas de prevencidon de desastres y
prevencion de riesgos.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de
operacion del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “LIMPIEZA
Y ADECUACION DE TERRENO”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de
junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR a JAIME MAGALLON CEDENO, que la presente Resolucién
Administrativa tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucién del proyecto,
contados a partir de su notificacion.

Articulo 9. NOTIFICAR a JAIME MAGALLON CEDENO, el contenido de la presente

resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, el seflor JAIME MAGALLON
CEDENO, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias

habiles, contados a partir de su notificacién

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demas normas concordantes y

complementarias.

Dada en la ciudad de Colon, a los ) ( %) dias, del mes de \'H\p y o~ del afio
DOS MIL VEINTITRES (2023).

MINISTERIO DE
mauu D PANA ramamh | AMBIENTE

NOTIICESE LASE SECCION OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL
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FELIPE CRUZ
Director Regional de Colon

Ministerio de Ambiente
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Rbb!UNAL DE COLON

» T : SOLEDAD BATISTA J.
JELTCA DEPAHAM& MINISTERIO DE Jefa de Seccion de Evaluacion de Estudio de
EGCEIER NOMCOML— | AMBIENTE Impacto Ambiental.
‘ DiRECCiGN )
REGIONAL DT "LON e, CONOEIO [EGHIEQRARINAS

SOLEDAD BATISTA.
i * LIC. EN RECURSOS
\ .. NATURALES Y AMBIENTE
B INONFIDAD: 5,091-08
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

ON LA R L B =

Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: JAIME MAGALLON CEDENO

Cuarto Plano: AREA: 1,300 m? (4rea de proyecto).

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. @Y DE &2 DE

1

b biciis  DE 2023,

Recibido por: \lmme H ocql[-— Qs (ﬂbu- \—L'\?& /[ @ﬁ—

Nombre y apelhdos
(en letra de molde)

3 -4a. Y00 o%/o?_/agz;
Cédula Fecha
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o= ' MINISTERIO DE AMBIENTE
Rﬁ‘f‘i{}}‘iﬁi{imﬁ%@ DIRECCION REGIONAL DE COLON
" MINISTERIO DE AMBIENTE
Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48/46 Colén, Republica de Panama

Colon, 02 de febrero de 2023
AL-038-0202-2023

Licenciada

Soledad Batista

JEFA DE SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Miambiente-Colon

E. 5 D.

Ing. Lucero:

Sean mis lineas portadoras de un cordial y atento saludo, aunando de éxitos en sus
multiples funciones.

Por medio de la presente misiva, le remito expediente y estudio de Impacto
Ambiental, Categoria | denominado “LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO”, cuyo
prémotor es, JAIME MAGALLON CEDENO, a desarrollarse en la, ubicado, Santa Rita
arriba, corregimiento de Sabanita, Distrito y Provincia Colon.

Sin mas por el momento.

————
MINISTERIO DE
st | AMBIENTE
N OPE TIVA DE
SECCION OPERA :
EVALUAGION AMBIENTAL
i RECIBIDO

Atentamente,

bdwed] Yoo

Licdo. Edward L. Torres
Asesoria Legal de Miambiente-Colon

Entregado:

Firma:

1018 e
Hor REGIONAL DE C
R

et/

“MENOS PLASTICOS, MAS VIDA PRA EL PLANETA”
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i- MINISTERIO DE AMBIENTE
" DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | orc616n DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e GOBERNG NACIONAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE _
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL/ AMPLIACION DE INFORME TECNICO DE
EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 30 DE ENERO DE 2023

NOMBRE DEL PROYECTO: | “LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO ”

PROMOTOR: JAIME MAGALLON CEDENO

CONSULTORES: JOSE M. CERRUD G. DEIA No.IRC-030-2020 y
ARIEL JOVANI ALVARO QUIROS DEIA No.
IRC-034-2021

UBICACION: PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE COLON,
CORREGIMIENTO DE SABANITAS

ANTECEDENTES

=

Que el sefior, JAIME MAGALLON CEDENO, varén, panamefio, con cédula de identidad
personal No. 3-707-800, se propone llevar a cabo el proyecto denominado “LIMPIEZA Y
ADECUACION DE TERRENO”;

Que en virtud de lo anterior, el 17 de octubre de 2022, el sefior JAIME MAGALLON
CEDENO, presenté el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria [, denominado
“LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO”, elaborado bajo las responsabilidad de los
Consultores Ambientales JOSE M. CERRUD G. y ARIEL JOVANI ALVARO QUIROS,
personas naturales., debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones DEIA No. IRC-030-2020 ¢ DEIA No. IRC-
034-2021, respectivamente (fs.1 a la 10 del expediente administrativo);

De acuerdo al EsIA, el proyecto se llevara a cabo sobre un globo de terreno (4,107.35 m2) con
Titulo Oneroso (tramites de adjudicacion ADJ-3-174-2019), propiedad de la nacidn, ubicado en
la localidad de Santa Rita Arriba, corregimiento de Sabanitas y distrito y provincia Colon,
Republica de Panama.

Que el proyecto consiste en la limpieza de la cobertura vegetal y adecuacion de un area de 1,300
m? (area de proyecto), en donde se depositard un aproximado de 20,000 m3 de material pétreo
(tierra y tosca). Para lograr el objetivo, se iniciara con la remocién de la capa vegetal, la cual es
reducida por el impacto antropoldgico a través del tiempo, posteriormente se procedera con el
relleno, distribucion de material, la compactacion y conformacion de capa superior de tal manera
que quede uniforme y a nivel de la via principal contigua; cabe destacar que esta herramienta
ambiental solo trata de lograr viabilidad hasta el logro de la adecuacién de la terraceria en
material pétreo compactado.

El proyecto se desarrollard sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS
84:

Coordenadas del proyecto

LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO
Coordenadas UTM
Datum WGS84

Punto

ESTE

NORTE

632805.22

1031946.78

632827.63

1031933.22

632822.20

1031907.82

632790.25

1031886.75

632777.68

1031897.43

SN U | [N

632803.75

1031921.95
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Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 018-1810-2022, del 18 de octubre de 2022,
(visible en la foja 16 del expediente administrativo), el Ministerio de Ambiente admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EslA, categoria I, del proyecto denominado “LIMPIEZA Y
ADECUACION DE TERRENO?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, se surtio el proceso de evaluacion del referido EsIA ;

Que a través del Memorando-SEEIA-084-1810-2022 se convocd la participacion a la inspeccion
técnica de campo para la Evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental a la Seccién Manejo Forestal,
Seguridad Hidrica y Areas Protegidas ambas como Unidad Ambiental Sectorial calendada 18 de
octubre de 2022 (visible en las fojas 17 a la 19 del expediente administrativo);

Que el 25 de octubre de 2022 se llevd la inspeccion de campo para la Evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental en la cual se generd el Acta de Inspeccion e Informe Técnico No.012-2022
calendado 28 de octubre de 2022 (visible en las fojas 20 a la 28 del expediente administrativo);

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicité a la Direccion de Informacion
Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto a través de la solicitud No.027 de 28 de
octubre de 2022 (fs. 29 a la 30 del expediente administrativo);

Que mediante Memorando-SSH-053-0111-2022 recibida en la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental el 1 de noviembre de 2022, la Seccion de Seguridad Hidrica emite el
informe del Estudio de Impacto Ambiental calendado 26 de octubre de 2022 (Visible en la foja
31 a foja 34 del expediente administrativo);

Que mediante Nota-SOF-053-0111-2022 recibida en la Secciéon de Evaluacion de Impacto
Ambiental el 1 de noviembre de 2022, la Seccidon de Seguridad Hidrica emite el informe del
Estudio de Impacto Ambiental calendado 26 de octubre de 2022 (Visible en la foja 35 a foja 45
del expediente administrativo);

Que a través de la Nota DRCL-SEEIA-AC-023-0711-2022, de 7 de noviembre de 2022,
debidamente notificada el 8 de noviembre de 2022 se solicitd al promotor la PRIMERA
INFORMACION ACLARATORIA, (Visible en las fojas 46 a la 51 del expediente
administrativo);

Que mediante Nota GEOMATICA-EIA-CAT I-0880-2022, recibida el 21 de noviembre de 2022,
la Direccion de Informacion Ambiental remite verificacion de coordenadas, en la cual se genero
un poligono con una superficie de 1274.28 m? , el cual se ubica fuera del sistema Nacional de
Areas Protegidas; De acuerdo a la cobertura boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se
ubica en las categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Area poblada”; y seglin la
Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VII-No arable, con limitaciones muy severas, apta para
pastos, bosques y tierras de reserva. Las coordenadas de verificacion de campo se encuentra
erradas por lo tanto no se puede generar un poligono para su respectiva verificacion (Visible en
las fojas 52 a la 53 del expediente);

Que mediante la nota sin nimero con fecha 18 de noviembre de 2022, el promotor entrega la
Primera Informacion Aclaratoria ante la Direccion Regional de Colon (DRCL) el 16 de
diciembre de 2022, (Visible en las fojas 54 a la 113 del expediente administrativo);

Que mediante la nota sin nimero con fecha 20 de enero de 2023, el promotor entrega la nota del
Sistema Nacional de Proteccion Civil SINAPROC-DPM-Nota-021 calendada 18 de enero de
2023 ante la Direccion Regional de Colén (DRCL) el 20 de enero de 2023, (Visible en las fojas
114 ala 125 del expediente administrativo);

Que, luego de la evaluacion integral del EslA, categoria I, correspondiente al proyecto:
“LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO?”, mediante Informe Técnico, calendado el 18
de enero de 2023, la Seccidon de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (SEEIA) de esta
Direccion Regional, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado EsIA
cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto
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Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se recomienda aprobar el Estudio de
Impacto Ambiental en mencion (Fs. 126 a la 138 del expediente administrativo);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente;

II. ANALISIS TECNICO

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determin6 que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DRCL-SEEIA-AC-023-0711-2022,
de 7 de noviembre de 2022, la siguiente informacion:

1. En la pagina 21, Punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD Y SU
JUSTIFICACION se establece [...] Es importante sefialar que el material que se utilizara para
el relleno, proviene de proyectos que desarrolla el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), en los cuales existen excedente de material pétreo (tierra y tosca) de igual
forma este EsIA se presenta como complemento a los permiso emitido por el MiAmbiente,
Direccion Regional de Colon (DRCLI1234-2309-2019 y DRCL-234-1402-2020), ya que
sobrepasa los 1,000 m3 y es necesario presentar la respectiva herramienta ambiental (EsIA) y
de_esta manera completar la adecuacion total del terrenof...] No obstante tratdindose de una
entidad del Estado que proporcionara el material de relleno actual y que previamente fue
realizado un relleno segmentado de 1,000 m?, debe presentar la siguiente documentacion:

a. La Autorizacion escrita del Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales que certifique el uso del material pétreo excedente sefialado para el
citado proyecto.

b. Los permisos previos de relleno proporcionados por el Municipio de Colon en
concepto de 1,000 m? de relleno realizados entre el 2019-2020.

2. En la Pagina 21, punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD Y SU
JUSTIFICACION ESTABLECE [...] Es importante sefialar que para el permiso antes
sefialado se pidio el visto bueno a la Autoridad del Canal de Panamd (ACP), la cual indico que
la propiedad se encuentra fuera de los limites de la Cuenca de Hidrogrdfica del Canal de
Panamd y fuera de las dreas operativas del Canal de Panamd, por lo cual no emitieron
comentarios sobre la actividad desarrollada. Ver Anexo [...] En la pagina 42, Punto 6.6
HIDROLOGIA establece: [...] El proyecio se localiza dentro de la cuenca No. 115 (Rio
Chagres), tiene un drea de drenaje de 3338.00 kilometros cuadrados y una longitud de 125.00
kilometro [...] mientras que en la pagina 88 se anexa la nota de la Autoridad del Canal de
Panama con fecha 16 de octubre de 2019 en la que hacen referencia a un proyecto distinfo al
Estudio de Impacto Ambiental presentado que se denomina” RELLENO PARA MEJORAS A
VIVIENDA ”. Dicha informacién es inconsistente por lo que debe presentar:

a. La descripcion de las coordenadas con DATUM en formato WGS84 del éarea total
donde estara ubicado el proyecto.

b. Presentar tramite inicial de viabilidad ambiental emitida por la Autoridad del Canal de
Panama consono con el actual proyecto “Limpieza y Adecuacion de Terreno”

3. En la pagina 26, Punto 5.3, LEGISLACION, NORMAS TECNICAS E INSTRUMENTOS

DE GESTION AMBIENTAL APLICABLES Y SU RELACION CON EL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD, no se menciona la Ley 21 de del 2 de julio de 1997, POR EL CUAL SE
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APRUEBA EL PLAN PARA EL DESARROLLO DE LA REGION INTEROCEANICA... .esta
observacion se base en el Mapa de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama.

4. Pagina 31, Punto 5.4.2 CONSTRUCCION/EJECUCION se establece las acciones para la
Adecuacion del area nivelacion y compactacion siguiente: [...] v Una vez eliminada la
cobertura vegetal de los poligonos del proyecto se procederd con el corte, nivelacion y
compactacion de sectores del proyecto. Mediante la accion mecanizada (tractor de oruga,
camiones volquetes, retroexcavadoras y compactadora) se procederd con el relleno (20,000 m3)
y_distribucion _de material pétreo (tierra y tosca), posteriormente se procede con la
compactacion del mismo (rola) vy conformacion de capa superior de tal manera gue quede
uniforme v a nivel de la via principal contigua. v Para el transporte del material de relleno, se
contempla la utilizacion de camiones volguete de 15 m?® cada uno; los cuales después de
cargados, cubrirdn el material con su respectiva lona y hasta llegar al destino en Santa Rita
arriba donde es depositado y compactado. " Los taludes de corte y relleno que puedan
generarse _con el desarrollo de las actividades, deben quedar completamente estabilizados,
mediante la conformacion y compactacion de los mismos, asi como la instalacion de medidas
alternativas (muros de piedra, barres de vetiver. v Una vez eliminada la cobertura vegetal de
los poligonos del proyecto se procedera con el corte, nivelacion y compactacion de sectores del
proyecto. [...]; Por lo que es necesario aclarar:

a. La procedencia y ubicacion de material para el relleno (20,000 m?®). Aportar los permisos
necesarios y la descripcion de las coordenadas con DATUM en formato WGS84

5. En la pagina 36, Punto 5.7.1 MANEJO DE LOS DESECHOS SOLIDOS se indica: [...] Los
restos de comida se colocardn en bolsas cerradas para evitar gue los animales hurguen en ellas,
gue posteriormente se trasladardn, con los otros desechos al vertedero municipal de Santiago
[...] Por lo tanto debe esclarecer:

a. El vertedero Municipal donde seran traslados los desechos s6lidos. Aportar
coordenadas con DATUM en formato WGS84.

6. En la pagina 36, Punto 5.7.2 MANEJO DE LOS DESECHOS LIQUIDOS, se indica
[...]Dentro del drea del proyecto no se pretende dar mantenimiento a ningun equipo, pero de
presentarse la necesidad debido a dafios fortuitos y necesarios, los residuos de aceites quemados
producto del mantenimiento de la maquinaria y equipo en este caso, se colocardn en recipientes
de 5 galones, tapados adecuadamente para evitar que se derramen o penetre agua proveniente
de las lluvias, y serdn almacenados en un lugar debidamente protegido, hasta su traslado por
los proveedores, para su reciclaje [...] Por lo que debe precisar:

a. La descripcion del tipo de envases en la cual seran acopiado los residuos de
aceite quemado e indicar nombre de la empresa autorizada encargada de
realizar el reciclaje de los residuos. Aportar los permisos de la empresa
Correspondientes.

7. En la pagina 37, Punto 5.8 CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO DEL SUELO se

establece: [...] No existe un plan de ordenamiento territorial aprobado para este sector del
distrito de Coldén (Cédigo de Zonificacion establecida por el MIVIOT o municipal [...] Por lo
que debe presentar:

a. Presentar la certificacion de uso de suelo emitido por MIVIOT o Municipio de Coldn.

8. En las pagina 40, Punto 6.3 CARACTERIZACION DE SUELO se indica: [...] Veraguas
estd situada en la region central de la Republica de Panama y tiene una superficie de
11,239.3271 km2. Limita al norte con el mar Caribe, al sur con el océano Pacifico, al este las
provincias de Coclé, Colon, Herrera y Los Santos, al oeste con las provincias de Bocas del Toro
v Chirigui. El relieve de Veraguas presenta regiones de montafias altas compuestas por la
cordillera Central, que recorre la provincia de oeste a este alcanzando altitudes mayores a
1,900 msnm, ademds de regiones de cerros altos y bajos, colinas, planicies litorales y costas
bajas, con pendientes gue varian de suave a fuertemente inclinadas. La capacidad agrologica es
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de suelos arables tipo Il III. IV y suelos no arables de tipo V., VI VII, VIII. Segun el mapa de
capacidad agroldgica la distribucién de los suelos de la provincia de Veraguas presenta en su
parte central suelos arables de tipo Il IIl y IV especificamente en los distritos de Santiago y
Atalava, aptos para desarrollar actividades productivas. Al norte de la provincia en el distrito
de Santa Fe y parte del distrito de Calobre, los suelos son de tipo VIII, aptos unicamente para
conservacion de la vida silvestre, para el resto de la provincia, los suelos son de tipo V, VI, V11,
los cuales requieren medidas especiales de conservacion. Agroldgicamente, pudieran
clasificarse como suelos clase V (segun clasificacion del Soils Conservacion Service de USA),
los cuales requieren medidas especiales de conservacion. También, pueden ser usados con fines
forestales. El drea donde se ubicard el proyecto, posee una capacidad uso del suelo con severas

limitaciones y que requiere conservacion especial. Los suelos del drea del proyecto tienen una
textura gue va de arcillosa a franco arcillosa, no se posee un andlisis de fertilidad de suelos,
pero algunas plantas indicadoras, revelan altos contenidos de aluminio o alta saturacion del
mismo, condicion usualmente asociada al pH bajo o dcido [...] No obstante la informacion
presentada no corresponde a la region de Colén, por lo que sera necesario describir:

a. La caracterizacion del suelo correspondiente a la ubicacion del proyecto en la provincia de
Colon.

9. En la pagina 42, Punto 6.6 HIDROGRAFIA se menciona: [...] El proyecto se localiza dentro
de la cuenca No. 115 (Rio Chagres), tiene un drea de drenaje de 3338.00 kilémetros cuadrados
v una longitud de 125.00 kilometros. En drea del proyecto no existen fuentes hidricas de agua
llamasen, ojos de agua, quebradas o rios, los cuales sean afectados con el desarrollo del
provecto. Para tomar en cuenta el componente hidrico en el documento de EsIA, dentro del
PMA se contemplan algunas medidas ambientales para evitar la afectacion por arrastre por
erosion o _escorrentia de aquellas fuentes mds cercanas |...] sin embargo en la inspeccion de
campo se evidencid que entre la via de acceso principal y el terreno fluye agua de escorrentia que
escurre en medio del terreno hacia el punto mas bajo de la pendiente, por lo que es obligatorio
que gestione:

a. Un informe sobre los posibles impactos ambientales que pueden generarse producto del
relleno propuesto. Este informe debe ser realizado por el personal idoneo del Sistema
Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC) y ser presentado a la Direccion Regional de
Col6n del MiAmbiente.

b. Detallar las obras de canalizacion que seran realizadas respecto a las aguas de escorrentia
que fluyen adyacentes a la via de acceso y escurren por todo el centro del terreno para
evitar la erosion, contaminacion a fuentes de aguas naturales, posibles obstrucciones de
drenaje y deslizamientos.

c. Describir las obras de canalizacion de aguas pluviales en las dreas colindantes respecto a
las viviendas cercanas existente al relleno.

d. De originarse afectaciones en las propiedades colindantes describir cudles seran las
estrategias para remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las
diferentes etapas del proyecto.

11. En la pagina 43, punto 6.7 CALIDAD DEL AIRE se establece: [...] Para el andlisis e
interpretacion de la calidad del aire en el drea de influencia directa del proyecto, tomamos en
cuenta factores relacionados con el impacto sobre este aspecto ambiental, como las
emanaciones de gases, ruidos v malos olores. La zona donde se desarrollara este proyecto no
cuenta con un registro de calidad del aire, pero por la ubicacion en un area donde la presencia
humana vy trdfico vehicular es regular y permanente, no se precisa una calidad alta de este, y
tampoco generard este proyecto una alteracion significativa a la ya existente, por los tipos de
actividad que se desarrollan en el drea [...] sin embargo no se observan los resultados de la
medicion de Calidad del aire, por lo que debe aportar:

a. Informe de Monitoreo de la Calidad del Aire y certificacion de calibracién del equipo
utilizado.

12. En la péagina 43, punto 6.7 CALIDAD DEL RUIDO se establece: [...] El ruido en la
actualidad no es fuente de molestias en el sector; en la actualidad, la principal fuente de ruidos
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es la generada por los vehiculos que pasan frente al drea del proyecto. En la etapa de
construccion el ruido puede aumentar, pero serd puntual y temporal producto de los equipos
utilizados y serdn_tiempos cortos en_horario diurno. Al momento de la visita en funcion de
inspecciones y ubicacion, se observd una poca fuente de emision de ruido, producto de las
actividades que se desarrollan en el drea y los vehiculos que transitaban, este ruido no se
presenta _como dafiino o _insoportable, se puede considerar como casi imperceptible. No
obstante, este ruido serd una contaminacion fugaz y no afectard de manera negativa a ninguna
poblacion; el promotor también velard por que las maquinarias y demds equipos estén en
excelentes condiciones mecdnicas para minimizar el ruido. El promotor debe cumplir con lo
establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004 y el Reglamento Técnico
DGNTI COPANIT 44-2000, por el cual se regula el ruido ocupacional. El proyecto trabajara en
su etapa de construccion durante las horas y dias laborables, entre las 7:30 am hasta las 5:30
pm, pero esto podrd cambiar segun las necesidades del proyecto y se solicitara los permisos
correspondientes a las autoridades competentes, de manera tal que se evite impactar las horas
de mayor tranguilidad. Los aditamentos provistos por el constructor para el control de los
ruidos, se mantendrdn en buenas condiciones, ademds el personal tendrd el equipo necesario
para evitar riegos a la salud [ ...] sin embargo no se observa en el EsIA los resultados, por lo que
debe aportar:

a. El informe del monitoreo del Ruido y certificacion de calibracion del equipo
Utilizado.

13. En la Pagina 46, establece entre otros aspectos [...| Al momento de levantar la informacion
de campo para este EslA, el poligono donde se desarrollard el proyecto se encontraba en uso
residencial, dejando solamente gramineas (pastos naturales) con algunos arbustos (70%-910
m2) y arboles dispersos (30%-390 m2), asi como la presencia de plantas horticolas (platano o
guineo), gue comprende el proyecto. Ademds que esta vegetacion cubre la totalidad del drea de
influencia directa dentro de la cual se desarrollara el proyecto en mencion; por lo que se
propone que el pago de la indemnizacion ecologica al MiAmbiente, se establecerd en base con
drea de la afectacion (Resolucion AG-0235-2003) [...] Asi mismo se incluye un cuadro general
donde se describen las especies presentes en el area del proyecto, por lo que debe especificar:

a. La descripcion de la vegetacion existente en el area del proyecto que se verd afectada y la
cantidad de cada una de ellas para el pago de indemnizacion ecoldgica.

14. En la pagina 57 Punto 8.4 SITIOS HISTORICOS, ARQUEOLOGICOS Y
CULTURALES DECLARADOS se establece: [...] En la zona del proyecto no_existen sitios
histdricos, arqgueoldgicos ni culturales declarados, sin embargo, si durante las actividades de
adecuacion del terreno y el desarrollo del proyecto, se encuentra alguna evidencia de restos
Arqueoldgicos, el promotor del proyecto se compromete a suspender las actividades
temporalmente y se informard a las autoridades del Instituto Nacional de Cultura (INAC) -
Direccion Nacional de Patrimonio Historico para su evaluacion |[...] sin embargo no se observa
resultados de la evaluacion arqueoldgica, por lo que debe presentar:

a. El informe de prospeccion arqueoldgica (sitios histéricos, arqueologicos y culturales)
realizado y firmado por una persona idonea.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

e Respecto a la pregunta 1, el promotor responde lo siguiente:

a. En respuesta, tenemos a bien sefialar que en el punto a, la empresa ASTOR GROUP, quien es la
encargada de ejecutar el proyecto Planta Potabilizadora Sabanitas II, emite la constancia para el
relleno que se ejecutara en la propiedad del sefior Jaime Magalldn, sitio que se presenta en el
presente EsIA. (Ver anexo 2)

b. Los recibos municipales sobre el relleno previo (punto b), se presenta en el Anexo 2 de este
documento.
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» Respecto a la pregunta 2, el promotor responde lo siguiente:

a. En respuesta a lo solicitado, el punto a, referente a las coordenadas (UTM-WGS84) del proyecto,
queremos sefialar que esta informacion se encuentran el subpunto 5.2 Ubicacién geografica
incluyendo mapa escala 1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono del proyecto, en
la foja No. 24 del documento de EslA presentado.

b. Para el punto b, tenemos a bien sefialar que, para los permisos de relleno, se pidi6 el visto bueno a
la Autoridad del Canal de Panama (ACP), la cual indico que la propiedad (Finca 216, tomo 23, folio
542) se encuentra fuera de los limites de la Cuenca de Hidrografica del Canal de Panama y fuera de
las 4reas operativas del Canal de Panamé, por lo cual no emitieron comentarios sobre la actividad
desarrollada. Es importante recalcar que a pesar que esta certificacion fue emitida para el relleno
previo, el mismo es colindante al que se presenta en el EsIA, la misma sefiala que toda la finca esta
fura del area operativa del Canal. (Ver anexo 3).

e Respecto a la pregunta 3, el promotor responde lo siguiente:

Se integrara a la legislacion que contempla el documento de EslA presentado la Ley 21 del 2 de
Julio de 1997, “Por la cual se aprueban el Plan Regional para el Desarrollo de la Region
Interocednica y el Plan General de Uso, Conservacion y Desarrollo del Area del Canal”,

Es importante recordar, que segin certificacién previa de la ACP presentada dentro del EsIA, la
propiedad se encuentra fuera de los limites de la Cuenca de Hidrografica del Canal de Panama y
fuera de las dreas operativas del Canal de Panama; en este punto y solicitud se tomé en cuenta
integracion de la Ley antes sefialada.

e Respecto a la pregunta 4, el promotor responde lo siguiente:

a. Como se menciona en el documento de EslA, el material pétreo a utilizar en el relleno procede de
las excavaciones en donde se instalarédn los tanques de reserva de agua que forman parte del EsIA
Categoria II, del proyecto “TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE AGUA POTABLE SANTA
RITA ARRIBA Y LINEA DE CONDUCCION SANTA RITA EJE 5 DE LA
POTABILIZADORA DE SABANITAS II”, a desarrollarse en el sector Santa Rita Arriba,
corregimientos de Puerto Pilén, Sabanitas y nueva providencia en el distrito y provincia de Colon,
aprobado mediante resolucion DEIA-IA-024-2022, del 26 de abril de 2022, las coordenadas de
procedencia son:

Ubicacién del tangue de agua
(material excedente para relleno)

Norte Fste
1031086 467 G3AR24. 408
1631055 820 633800.443
1631046985 633790 958

TTi031041.519 633777.871

103104} 232 633764 186

TIONI085 181 633732 892
HIZE30.99 633807 798 :
iDL .89 633838876 || 8

e Respecto a la pregunta 5, el promotor responde lo siguiente:

a. En el punto 5.7.1 Manejo de los desechos sélidos, se menciona como error que la disposicion
final de los desechos solidos sera en el vertedero municipal de Santiago, cuando en realidad serd en
el vertedero municipal de Colén, conocido como el Domper, entre las coordenadas de referencia en
WGS-84 estan: Entrada 620510E, 1031831N y Relleno 620331E, 1031415N.
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e Respecto a la pregunta 6, el promotor responde lo siguiente:

a. En el punto 5.7.2 Manejo de los desechos, se sefiala, que dentro del area del proyecto no se
pretende dar mantenimiento a ninglin equipo, pero de presentarse la necesidad debido a dafios
fortuitos y necesarios, los residuos de aceites quemados producto del mantenimiento de la
maquinaria y equipo en este caso, se colocaran en recipientes de 5 galones, tapados
adecuadamente para evitar que se derramen o penetre agua proveniente de las lluvias, y serdn
almacenados en un lugar debidamente protegido, hasta su traslado por los proveedores, para su
reciclaje.

Tanque de 5 gl con tapa, para el almacenamiento
de residuos de hidrocarburos

De igual forma la empresa Eco-Klean, S.A., certifica que, a partir del afio 2022, le brinda
servicios (manejo de hidrocarburos) a la Empresa Servicios Eléctricos JM, propiedad del sefior
Jaime Magallon, promotor del presente EsIA. (Vera anexo 4).

e Respecto a la pregunta 7, el promotor responde lo siguiente:

a. En el punto 5.8 Concordancia con el plan de uso del suelo, del presente EslA, se sefiala que no
existe un plan de ordenamiento territorial aprobado para este sector del distrito de Colon (Codigo
de Zonificacion establecida por el MIVIOT o municipal); segiin nota aclaratoria, se presentd nota
de solicitud al MIVIOT para certificar el uso de suelo del area propuesta para el EslA y el
promotor esta en espera de la respuesta por parte de esta autoridad. (Vera anexo 5)

Al momento que se redactd esta aclaratoria estamos en espera de respuesta por parte del
MIVIOT referente a esta solicitud.

¢ Respecto a la pregunta 8, el promotor responde lo siguiente:

a. Por error a la hora de trascribir el documento, no se corrigié el contenido del punto 6.3
Caracterizacion de suelo, por lo que establecemos lo siguiente:

En general la mayoria de los suelos de Panama estan lavados y lixiviados, son de textura franco
arcillosa o de arcilla liviana, con pH ligeramente 4cido, bajos contenidos de fosforo y medianos o
bajos contenidos de materia organica.

Segin el Plan de Desarrollo Urbano de las Areas Metropolitanas del Pacifico y del Atlantico,
Volumen I, la sectorizacién del Area Metropolitana de Colén se definié sobre la base de las areas
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urbanas del distrito -la ciudad de Colon, el area revertida adyacente entre Arco Iris y Gatin y a lo
largo del llamado Corredor de Coldn, y el conjunto que forman los poblados de Cativa, Sabanitas y
Puerto Pilon y los asentamientos no urbanos, dispersos a lo largo de la carretera Transistmica, desde
el corregimiento de Sabanitas, hasta el rio Chagres, en el limite meridional del distrito.

La determinacion de los sectores es un producto combinado de la distribucion actual del uso del
suelo, con la propuesta de la estructura multimodal, donde se llego a identificar seis sectores, tres de
ellos en las areas revertidas, cuya descripcion general es como sigue:

Sector No. 1, Ciudad de Colén: identificada como el area urbana conformada por los corregimientos
Barrio Norte y Barrio Sur, en la antigua isla y actual peninsula de Manzanillo.

Sector No. 2, San Lorenzo: comprende todo el sector occidental del area del Canal en el Atlantico,
donde sobresalen las instalaciones del Fuerte Sherman, de la entrada de la Bahia de Limoén y una
vasta zona boscosa en ambas riberas del rio Chagres, hasta su desembocadura, donde se encuentra
el antiguo fuerte colonial de San Lorenzo.

Sector No. 3, Cristébal: al sur de la ciudad de Colon, abarca el Puerto de Cristobal, las principales
instalaciones de las bases militares situadas en el sector oriental del area Atlantica del Canal, vale
decir, Davis y Espinar, y los poblados de Gatin, Margarita y Arco Iris.

Sector No. 4, Coco Solo: el mas heterogéneo de los seis, comprende toda el area situada entre el
limite con la antigua Zona del Canal y la encrucijada de las vias hacia Coco Solo y la carretera
Transistmica, (el lugar conocido como "Los Cuatro Altos"), a lo largo del tramo final de la
Transistmica y entre el Lago Gatun y el Mar Caribe.

Sector No. 5, Periferia: lo conforman los poblados de Cativé, Sabanitas y Puerto Pilon y sus barrios
aledafios, en los respectivos corregimientos.

Sector No. 6, corredor Transistmico: abarca los corregimientos situados dentro de la cuenca
hidrografica del Canal -parte de Sabanitas y Puerto Pilon y la totalidad de Nueva Providencia,
Limon, Buena Vista, San Juan y Santa Rosa.

Tomando en cuenta esta sectorizacion, el proyecto en estudio se encuentra en el Sector No. 6,
Corredor Transistmico. Este sector del Corredor Transistmico, estd dispuesto sobre un territorio
muy extenso, posee areas que van desde grados incipientes de urbanizacion (Buena Vista, J. D.
Arosemena), hasta algunas que son francamente rurales (Palenque, Nuevo Veraguas). Sin embargo,
se optd por agrupar todo el conjunto en una zona de planificacion, por el hecho de estar situado en el
territorio de la cuenca del Canal, lo que hace a este sector objeto de una reglamentacion especial que
implica politicas de desarrollo restringido que deberan ser cuidadosamente observadas. El uso de
suelo del sector de estudio, no se establece zonificacion alguna.

¢ Respecto a la pregunta 9, el promotor responde lo siguiente:

Referente a lo solicitado en este punto, tenemos a bien sefialar:
a. Se solicitd al SINAPROC un informe de los posibles impactos que se pudiesen dar con el
desarrollo del proyecto, Al momento que se redacté esta aclaratoria estamos en espera de respuesta

por parte del SINAPROC referente a esta solicitud. (ver anexo 6)

b. Se construiran aproximadamente 200 metros de canal (cuneta) abierto en el perimetro norte y
oeste y suroeste del poligono de la propiedad y la calle, en donde se canalizara las aguas de
escorrentia que proviene de las lluvias, la canalizacion de estas aguas ayudara a mantener firme y
estable el relleno (20,000 m3) que se depositara dentro de los 1,300 m2 dentro de la propiedad del
sefior Magallon; estas aguas se canalizaran aguas abajo del relleno, evitando afectacion a la

estabilidad del mismo.
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Esquema de canal abierio a construir en el perimetro

TERRENG
EXISTENTE

¢. Como fue sefialado en el punto anterior, en donde se construird un canal (cuneta) abierta en el
poligono del proyecto, esta canalizacion no afectara vivienda colindante ya que las unicas dos
existentes se veran favorecidas ya que en la actualidad las aguas de escorrentia no se canalizan y
corren libremente en ocasiones hasta por encima de la calzada de la carretera colindante, con la
nueva canalizacion se favorecera la estabilidad del relleno a construir, asi como la via existente, y de
eta manera evitando que alguna residencia se vea afectada con aporte de agua no canalizada.

d. Entre las estrategias a implementar de presentarse algun tipo de afectacion, tenemos a bien
sefialar:

v/ Establecer un vinculo informativo entre la empresa que desarrolle el proyecto, los dirigentes
comunitarios y la comunidad.

v Sefializar con cinta preventiva las areas de trabajo, de manera de evitar que personas ajenas al
proyecto entren o tengan algin tipo de accidentes.

v De ser necesario, se cubriran los gastos de reparacion a estructuras de los vecinos que se vean
afectadas con el desarrollo del proyecto.

v Se estableceran sefializaciones de trafico y de area de trabajo en el perimetro del area de
proyecto.

¢ Respecto a la pregunta 10, el promotor responde lo siguiente:

a. El informe de monitoreo de calidad de aire y certificacion de calibracion del equipo se presenta en
el Anexo 7.

¢ Respecto a la pregunta 11, el promotor responde lo siguiente:

El informe de monitoreo de ruido y certificacion de calibracion del equipo se presenta en el Anexo
8.

¢ Respecto a la pregunta 12, el promotor responde lo siguiente:

a. Es importante recalcar que en el punto 7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por Mi Ambiente), subpunto a) Caracterizacidn, que se presenta
dentro del EsIA, sefiala que el ecosistema del 4rea de influencia del proyecto ha sido ya impactado
por la actividad antropogénica que se desarrolla en el area, todo su entorno cercano esta cubierto de
pastos y rastrojos, y, por otro lado, la construccion ya existente en la propiedad. Al momento de
levantar la informacion de campo para este EslA, el poligono donde se desarrollara el proyecto se
encontraba en una zona de uso residencial, dejando solamente gramineas (pastos naturales) con
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algunos arbustos (70%-910 m2) y arboles dispersos (30%-390 m2), asi como la presencia de plantas
horticolas (platano o guineo), que comprende el proyecto.

Esta vegetacion cubre la totalidad del area de influencia directa dentro de la cual se desarrollara el
proyecto en mencion; por lo que se propone que el pago de la indemnizacion ecologica al
MiAmbiente, se establecera en base con area de la afectacion (Resolucion AG0235-2003).

Cuadro resumen de pago de indemnizacion ecolégica de 0,13 ha

5. T Valor B/, (Ha) Costo total
Descripcion Cantidad (ha) AG-0235.2003 B/
G:‘anﬁnen, arbusto de malezas 0.0910 500.00 4550
v cultivos agricolas
Arboles  dispersos  (Bosque 0.0390 1.000.00 39.00
secundario joven (BSI) . T o
Total 84.50

e Respecto a la pregunta 13, el promotor responde lo siguiente:

a. El informe de prospeccion arqueologica se presenta en el Anexo 9.

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracién Jurada, en la primera
informacion aclaratoria, y el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo

aprueba.

b. Reportar de forma inmediata al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de

valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Efectuar pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la resolucion AG-0235-
2003 del 12 de junio del 2003, para lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez

que la Direccion Regional de Coldn establezca el monto a cancelar.

d. Cumplir con el manejo integral de los desechos so6lidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion social durante todas las fases
del proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947,

que aprueba el Codigo Sanitario de la Republica de Panama.

e. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de

habitacidn, asi como en ambientes laborables.
f. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas

del proyecto en lo que respecta la poblacion afectada con el desarrollo del proyecto sin

incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos.
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Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colon cada 6 meses
durante la etapa de construccion y cada afio durante la etapa de operacion, contados a
partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la
implementacion de las medidas contempladas en el EsIA, en la primera informacion
aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este
informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe
ser elaborado por un profesional idéneo e independiente al promotor, certificados por el

Ministerio de Ambiente.

En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto, el
promotor deberd asegurar el rescate y luego coordinar con el Ministerio de Ambiente la
reubicacion de los individuos. Ademas debera documentar lo sucedido en el informe de

seguimiento ambiental.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e

instituciones correspondientes.

Cumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
N°70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor deberd identificar las etapas del
proyecto en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta
identificacion debera solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
la provincia de Coldn, el tramite correspondiente para los permisos (temporales para

mitigacion de polvo) de uso de agua.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se

reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido”. m. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de
febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria

de la construccion”

. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos

que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los
trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los

trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con las recomendaciones establecidas por el Sistema Nacional de Proteccion
Civil SINPROC reorganizado mediante la ley No. 7 de 11 de febrero de 20035, facultado
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para otorgar especial atencidn a las medidas de prevencion de desastres y prevencion de
riesgos.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EslA, Declaracion Jurada, la primera informacion aclaratoria,
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmosfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioecondomicos durante la fase de construccion y operacion del
proyecto.

3. De acuerdo a las consideraciones técnicas del Mi AMBIENTE, no se tiene objecion al
desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente viable.

I. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el Mi AMBIENTE, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LIMPIEZA Y ADECUACION
DE TERRENO.

Elaborado por:

Eid

| nepOBucA DE PANANMA |
i — - GOBERNO | e

Jefa Seccion de Ewvaluacion Estudios de
Impacto Ambiental.

FEL UZ
Director Regional de Col6n
Ministerio de Ambiente.
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Colon 30 de enero 2023

Yo Jaime Magallon Cedeiio, entrego dos copias en CD del estudio de
impacto ambiental categoria 1, Limpieza y adecuacion de terreno,
ubicado en Santa Rita Arriba.
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Colon 20 de enero del 2023

A quien concierne

Yo Jaime Magallén Cedeiio con C.LP 3-707-800 hago entrega del informe de
inspeccion que realizo SINAPROC para tema del Proyecto Limpieza y adecuacion de

terreno en Santa Rita Arriba, Sabanitas, Colon.

MINISTERIO DE
AMBIERTE

Atentamente. i
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Jaime Magallon Cedefio
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MINIS

Panama, 18 de enero de 2023
SINAPROC-DPM-Nota-021

Serior

JAIME MAGALLON CEDENO
Limpieza y Adecuacion de Terreno
En Sus Manos

Respetado Sefior Magallon:

En el cumplimiento con lo establecido, en el articulo 27 de la Ley 233 de 24 de agosto de
2021 el cual subrogé el articulo 12 de la Ley 7 de 11 de febrero de 2005, el SINAPROC, en
la medida de sus posibilidades, advertira a las instituciones publicas y privadas que
corresponda los casos de riesgos evidentes o inminentes de desastres que puedan afectar la
vida y los bienes de las personas dentro del territorio de la Republica, y, si asi lo estima
conveniente, adoptar las medidas de proteccion necesarias para evitar tales desastres, en
obras, proyectos o edificaciones que podrian representar un riesgo para la seguridad o
integridad de las personas o la comunidad general.

A través de la presente le remito el informe sobre la visita de inspeccion ocular al proyecto
LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO, realizada por el Departamento de
Prevencion y Mitigacion de Desastres de nuestra Institucion, ubicado en Santa Rita Arriba,
corregimiento de Sabanitas, distrito y provincia de Colon.

& MINISTERIO DE
F‘_ﬁ‘l"‘;&:ﬁﬁ‘fﬁ‘f‘ AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE
VALUACION AMBIENTAL
. RECIBI
Adjunto: Informe Técnico SINAPROC-DPM-004 S el o
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SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-004/18-01-2023

CERTIFICACION

A

A
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.
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“Limpieza y Adecuacion de Terreno”
Santa Rita Arriba, Corregimiento de Sabanitas, disfrito y
Provincia de Colén

18 de enero de 2023

DPM-004 LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO
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DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-004/18-01-2023

En el cumplimiento con lo establecido, en el articulo 27 de la Ley 233 de 24 de
agosto de 2021 el cual subrogd el articulo 12 de la Ley 7 de 11 de febrero de 2005,
el SINAPROC, en la medida de sus posibilidades, advertird a las instituciones
publicas y privadas que corresponda los casos de riesgos evidentes o inminentes
de desastres que puedan afectar la vida y los bienes de las personas dentro del
territorio de la Republica, vy, si asi lo estima conveniente, adoptar las medidas de
proteccion necesarias para evitar tales desasfres, en obras, proyectos o
edificaciones que podrian representar un riesgo para la seguridad o integridad de
las personas o la comunidad general.

DATOS DEL POLIGONO
A segregar de la Finca:

Cadigo de
ubicacién

3010 542 Oha + 4,107.35 m2
La Nacién

Folio Real Area

Corregimiento Distrito Provincia
Sabanitas Coldn Colén

Detalle de la Inspeccién

En la inspeccidn ocular realizada se observaron las condiciones actuales del sitio y
sus alrededores, entre lo que podemos mencionar:

s La topografia del terreno es iregular, con pendientes pronunciadas en
algunas partes del terreno.

o Se observo unrelleno reciente que adn no tiene vegetacion, junto al drea del
proyecto. Nos indicé el solicitante que Inicialmente realizd un relleno de
900m?2.

e La vegetacion observada en el drea del proyecto estd compuesta por
herbazales y arbustos.

e El tereno actualmente no mantiene ningin tipo de uso, ni gang
agricola.

e Se han colocado unos gaviones en un drea del terreno dond,
aguas pluviales de la carretera.

e El drea a rellenar se encuentra a orillas de la calle Principal
Amiba, la calle es de asfalto sin cunetas.

DPM-004 LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO
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DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-004/18-01-2023

» Las aguas han erosionado el terreno porque escurren libremente hacia un
punfo bajo y es el drea dispuesta a rellenar.

e La diferencia de nivel con respecto a la carretera Principal de Santa Rita,
hasta punto mds bajo es mayor de quince (15) metros.
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RECOMENDACIONES

En cumplimiento de sus funciones, el Sistema Nacional de Proteccion Civil,
reorganizado mediante la Ley No. 7 de 11 de febrero de 2005, dard especial
atencién a las medidas de prevencién de desasires y prevision de riesgos, por lo
cual recomienda lo siguiente:

Ejecutar un movimiento de tiema con responsabilidad, garantizando la
estabilidad de los faludes.

Ejecutar un programa de revegetacion y engramado de los taludes para
proteger los suelos, evitar erosion y deslizamientos.

Consultar y Respetar las disposiciones de las autoridades competentes.
Cumplir con las normas urbanisticas y usos de suelos vigentes, y aprobados
por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

Construir drenajes pluviales con capacidad suficiente para la recoleccidn,
conduccién y evacuacion de las aguas pluviales del proyecto.

Colocar las sefales viales necesarias para evitar accidentes en el dreq, ya
que se encuentra a orilla de calle y existen algunas viviendas unifamiliares en
el area.

Desarrollar el proyecto tomando ftodas las medidas necesarias que
garanticen la seguridad de las fincas colindantfes y que no sean afectadas.
Cumplir con la aprobacién y fiel seguimiento del Estudio de Impacto
Ambiental, que considera las medidas de prevencion, mitigacion y
compensacion.

Ejecutar de acuerdo al cronograma establecido, todas las acciones de
mitigacién, compensacion, prevencion y confingencias que estdn
establecidas en los programas que componen el plan de manejo ambiental.

Nuestras recomendaciones van siempre dirigidas a reducir el riesgo, ante la
posibilidad de presentarse algin evento adverso, que pudiera ocasionar danos
materiales y en el peor de los casos, la pérdida de vidas humanas.

Ing. Yirg Campos

Jefa del Departamento de
ps“”‘ evencién y Mitigacién de Desastres.

Inspector de Riesgo
Departamento de Prevencion y
Mitigacién de Desastres.

N
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MEMORIA FOTOGRAFICA

FOTO N°2. VISTA GENERAL DEL AREA DEL TERRENO Y LA CALLE PR
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Provincia de Colon, 23 de diciembre 2022

Licenciado

JAIME OSPINO

Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC) Y

Direccion Regional de Colon \ ‘v

E. S. D. v

Respetado licenciado:

Por medio de la presente, Yo, Jaime Magallon Cedefio, hombre de nacionalidad panamefia, [/) /
mayor de edad, con Cedula de Identidad Personal (C.I.P.) No. 3-707-800, con domicilio en Santa
Rita Arriba, Casa No. 38B, en el corregimiento de Sabanitas, distrito de Colén, provincia de Colén,
Reptiblica de Panama, localizable a los teléfonos (507) 6481-5062 y 6204-2712, Email
Jjaimemagallon70@yahoo.com; en la actualidad mantengo un proceso de evaluacion de Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, en el Ministerio de Ambiente (MiAmbiente), Direccidn
Regional de Colén, para el proyecto denominado LIMPIEZA Y ADECUACION D
TERRENO, dentro de un Globo de terreno (extension total de 4,107.35 m2) con Titulo Onerogo
(tramites de adjudicacién ADJ-3-174-2019), ubicado en la localidad de Santa Rita Arripa,
corregimiento de Sabanitas y distrito y provincia Colén; en dicho proceso se nos solicité ¢
informacion complementaria, referente a la Certificacién de Inundaciones y Deslizamiento para
proyectos de desarrollo, por parte del SINAPROC.

Por tolo lo antes sefialado solicitamos, se nos emita la Certificacién de Inundaciones y
Deslizamiento para el proyecto antes sefialado y de esta manera cumplir con lo solicitado por parte
del MiAmbiente, Direccidn regional de Colén.

Agradecido por la atencion brindada a la presente, sin mas que agregar.

Se despide, atentamente

/ V4 f A
U fpgitty Udds—o
Sl

\

""‘faime Magallén Cedeiio
C.LP. No. 3-707-800

Adjunto:

Descripcion general del proyecto y plano.

Ubicacion Geogrdfica (coordenadas y mapa 1:50,000) y plano
Certificacion de propiedad por parte de ANATI

Hidrologia

Topografia
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Provincia de Colon, 18 de noviembre 2022
"

Licenciado :E
: L * .
Felipe Cruz i
! i LARUATION AMBIENTA
Director Regional g

E. S. D.

Respetado licenciado:

Mediante la presente, hago entrega de la respuesta a la nota aclaratoria, DRCL-SEEIA-AC-023-
0711-2022, fechada el 7 de noviembre de 2022, mediante la cual se solicita ampliar informacion
al documento de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, para el proyecto denominado
LIMPIEZA Y ADECUACION DE TERRENO, a desarrollarse sobre un area de 1,300 m?,
dentro un Globo de terreno (4,107.35 m?) con Titulo Oneroso (tramites de adjudicacién ADJ-3-
174-2019), propiedad de la nacion, ubicado en la localidad de Santa Rita Arriba, corregimiento de
Sabanitas y distrito y provincia Colon.

Agradecido por la atencion brindada a la presente, sin mas que agregar.
Se despide, atentamente

Jaime Magallon Cedeiio
C.LP. No. 3-707-800

Adjunto al informe:

-Informe de calidad de aire ” o sy | MBUSTERIO DE
-Informe de calidad de ruido ambiental | DIRECGION RE AL GGOR
-Informe de prospeccién arqueoldgica REIBInG -
ﬁc;a:___(ll&ﬂiilﬂ) A Uﬂ,&% _____
‘.'r-.cre..\- ] @‘:{2 - Q-Q:__
DESPACHO DE LA DIREC A
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Entregado:
Firma:
Fecha:
Hora:

Licenciado

I O
SLPYMA | AN £
CCION QPERATIVA DE
EvALUACION AMBIENTAL
RECIBIDO

Q.

]

Felipe Cruz
Director Regional

Provincia de Colon, 18 de noviembre 2022

Ministerio de Ambiente - Colén
E.

S. D.

Respetado licenciado:

En respuesta a la nota, DRCL-SEEIA-AC-023-0711-2022, fechada el 7 de noviembre de 2022
(Anexo 1), mediante la cual se solicita ampliar informacién de catorce (14) puntos del documento
de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, para el proyecto denominado LIMPIEZA
Y ADECUACION DE TERRENO, a desarrollarse sobre un area de 1,300 m?, dentro un Globo
de terreno (4,107.35 m?) con Titulo Oneroso (tramites de adjudicacién ADJ-3-174-2019),
propiedad de la nacion, ubicado en la localidad de Santa Rita Arriba, corregimiento de Sabanitas
y distrito y provincia Colon y el cual es promovido por el sefior Jaime Magallon Cedeiio; tenemos
a bien sefalar:

1. En respuesta, tenemos a bien seflalar que en el punto a, la empresa ASTOR GROUP,

quien es la encargada de ejecutar el proyecto Planta Potabilizadora Sabanitas II, emite la
constancia para el relleno que se ejecutara en la propiedad del sefior Jaime Magallon, sitio
que se presenta en el presente EsIA. (Ver anexo 2)

Los recibos municipales sobre el relleno previo (punto b), se presenta en el Anexo 2 de
este documento.

. En respuesta a lo solicitado, el punto a, referente a las coordenadas (UTM-WGS84) del

proyecto, queremos sefialar que esta informacion se encuentran el subpunto 5.2 Ubicacién
geografica incluyendo mapa escala 1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto, en la foja No. 24 del documento de EslIA presentado.

Para el punto b, tenemos a bien sefialar que, para los permisos de relleno, se pidi6 el visto
bueno a la Autoridad del Canal de Panama (ACP), la cual indico que la propiedad (Finca
216, tomo 23, folio 542) se encuentra fuera de los limites de la Cuenca de Hidrografica del
Canal de Panama y fuera de las areas operativas del Canal de Panama4, por lo cual no
emitieron comentarios sobre la actividad desarrollada. Es importante recalcar que a pesar
que esta certificacion fue emitida para el relleno previo, el mismo es colindante al que se
presenta en el EsIA, la misma sefiala que toda la finca esta fura del area operativa del Canal.
(Ver anexo 3)
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Para solicitar una nueva certificacién de viabilidad ambiental ante la ACP, uno de los
requisitos es la certificacion de propiedad ya sea del Registro Publico o por parte de la
ANATI; referente a esto, se estd tramitando una nueva certificacion de la propiedad ante la
ANATI, ya que la que se tiene actualizada y que se presenta en el EslA, esta emitida para
el Ministerio de Ambiente en especifico y la ACP nos solicita que la certificacion este
dirigida a ellos o de manera abierta.

Al momento que se redacto esta aclaratoria estamos en espera de respuesta por parte de
ANATI referente a esta solicitud.

. Se integrard a la legislacion que contempla el documento de EsIA presentado la Ley 21 del
2 de Julio de 1997, “Por la cual se aprueban el Plan Regional para el Desarrollo de la
Region Interocednica y el Plan General de Uso, Conservacién y Desarrollo del Area del
Canal”.

Es importante recordar, que segun certificacion previa de la ACP presentada dentro del
EslIA, la propiedad se encuentra fuera de los limites de la Cuenca de Hidrografica del Canal
de Panamd y fuera de las areas operativas del Canal de Panama; en este punto y solicitud
se tomo en cuenta integracion de la Ley antes sefialada.

. Como se menciona en el documento de EsIA, el material pétreo a utilizar en el relleno

procede de las excavaciones en donde se instalaran los tanques de reserva de agua que
forman parte del EsIA Categoria Il, del proyecto “TANQUE DE ALMACENAMIENTO
DE AGUA POTABLE SANTA RITA ARRIBA Y LINEA DE CONDUCCION SANTA
RITA EJE 5 DE LA POTABILIZADORA DE SABANITAS II”, a desarrollarse en el
sector Santa Rita Arriba, corregimientos de Puerto Pilén, Sabanitas y nueva providencia
en el distrito y provincia de Colon, aprobado mediante resolucion DEIA-IA-024-2022, del
26 de abril de 2022, las coordenadas de procedencia son:

Ubicacion del tanque de agua
(material excedente para relleno)
Norte Este
1031086467 | 633824408
1031055820 | 633800.443
1031046985 | 633790.958
1031041.519 | 633777871
1031041252 633764.186
1031085.181 633732.892
1031130996 633807.798
1031109890  633838.876
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En el punto 5.7.1 Manejo de los desechos sélidos, se menciona como error que la

disposicion final de los desechos solidos sera en el vertedero municipal de Santiago,
cuando en realidad serd en el vertedero municipal de Colon, conocido como el Domper,
entre las coordenadas de referencia en WGS-84 estan: Entrada 620510E, 103183IN y
Relleno 620331E, 1031415N.

En el punto 5.7.2 Manejo de los desechos, se sefiala, que dentro del 4rea del proyecto no
se pretende dar mantenimiento a ninglin equipo, pero de presentarse la necesidad debido a
dafios fortuitos y necesarios, los residuos de aceites quemados producto del mantenimiento
de la maquinaria y equipo en este caso, se colocaran en recipientes de 5 galones, tapados
adecuadamente para evitar que se derramen o penetre agua proveniente de las lluvias, y
seran almacenados en un lugar debidamente protegido, hasta su traslado por los
proveedores, para su reciclaje.

Tanque de 5 gl con tapa, para el almacenamiento
de residuos de hidrocarburos
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De igual forma la empresa Eco-Klean, S.A., certifica que, a partir del afio 2022, le brinda

servicios (manejo de hidrocarburos) a la Empresa Servicios Electricos JM, propiedad del
sefior Jaime Magallon, promotor del presente EsIA. (Vera anexo 4)

En el punto 5.8 Concordancia con el plan de uso del suelo, del presente EslA, se sefiala
que no existe un plan de ordenamiento territorial aprobado para este sector del distrito de
Colon (Codigo de Zonificacion establecida por el MIVIOT o municipal); segin nota
aclaratoria, se present6 nota de solicitud al MIVIOT para certificar el uso de suelo del drea
propuesta para el EsIA y el promotor estd en espera de la respuesta por parte de esta
autoridad. (Vera anexo 5)

Al momento que se redactd esta aclaratoria estamos en espera de respuesta por parte del
MIVIOT referente a esta solicitud.

Por error a la hora de trascribir el documento, no se corrigié el contenido del punto 6.3
Caracterizacion de suelo, por lo que establecemos lo siguiente:

En general la mayoria de los suelos de Panama estdn lavados y lixiviados, son de textura
franco arcillosa o de arcilla liviana, con pH ligeramente dacido, bajos contenidos de fosforo
y medianos o bajos contenidos de materia organica.

Segiin el Plan de Desarrollo Urbano de las Areas Metropolitanas del Pacifico y del
Atlantico, Volumen II, la sectorizacion del Area Metropolitana de Colon se definié sobre
la base de las dreas urbanas del distrito -la ciudad de Colon, el area revertida adyacente
entre Arco Iris y Gatun y a lo largo del llamado Corredor de Colon, y el conjunto que
forman los poblados de Cativa, Sabanitas y Puerto Pilon y los asentamientos no urbanos,
dispersos a lo largo de la carretera Transistmica, desde el corregimiento de Sabanitas,
hasta el rio Chagres, en el limite meridional del distrito.

La determinacion de los sectores es un producto combinado de la distribucion actual del
uso del suelo, con la propuesta de la estructura multimodal, donde se llegé a identificar
seis sectores, tres de ellos en las dreas revertidas, cuya descripcion general es como sigue:

Sector No. 1, Ciudad de Colon: identificada como el area urbana conformada por
los corregimientos Barrio Norte y Barrio Sur, en la antigua isla y actual peninsula
de Manzanillo.

Sector No. 2, San Lorenzo: comprende todo el sector occidental del area del Canal
en el Atlantico, donde sobresalen las instalaciones del Fuerte Sherman, de la
entrada de la Bahia de Limon y una vasta zona boscosa en ambas riberas del rio
Chagres, hasta su desembocadura, donde se encuentra el antiguo fuerte colonial
de San Lorenzo.

Sector No. 3, Cristobal: al sur de la ciudad de Colon, abarca el Puerto de Cristobal,
las principales instalaciones de las bases militares situadas en el sector oriental
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del area Atlantica del Canal, vale decir, Davis y Espinar, y los poblados de Gatun,
Margarita y Arco Iris.

Sector No. 4, Coco Solo: el mas heterogéneo de los seis, comprende toda el area
situada entre el limite con la antigua Zona del Canal y la encrucijada de las vias
hacia Coco Solo y la carretera Transistmica, (el lugar conocido como "Los Cuatro
Altos"), a lo largo del tramo final de la Transistmica y entre el Lago Gatun y el
Mar Caribe.

Sector No. 5, Periferia: lo conforman los poblados de Cativa, Sabanitas y Puerto
Pilon y sus barrios aledarios, en los respectivos corregimientos.

Sector No. 6, corredor Transistmico: abarca los corregimientos situados dentro de
la cuenca hidrografica del Canal -parte de Sabanitas y Puerto Pilon y la totalidad
de Nueva Providencia, Limon, Buena Vista, San Juan y Santa Rosa.

Tomando en cuenta esta sectorizacion, el proyecto en estudio se encuentra en el Sector
No. 6, Corredor Transistmico. Este sector del Corredor Transistmico, estd dispuesto sobre
un territorio muy extenso, posee areas que van desde grados incipientes de urbanizacion
(Buena Vista, J. D. Arosemena), hasta algunas que son francamente rurales (Palenque,
Nuevo Veraguas). Sin embargo, se opto por agrupar todo el conjunto en una zona de
planificacion, por el hecho de estar situado en el territorio de la cuenca del Canal, lo que
hace a este sector objeto de una reglamentacion especial que implica politicas de
desarrollo restringido que deberan ser cuidadosamente observadas. El uso de suelo del
sector de estudio, no se establece zonificacion alguna.

9. Referente a lo solicitado en este punto, tenemos a bien sefialar;

a. Se solicito al SINAPROC un informe de los posibles impactos que se pudiesen dar con
el desarrollo del proyecto, Al momento que se redacté esta aclaratoria estamos en
espera de respuesta por parte del SINAPROC referente a esta solicitud. (ver anexo 6)

b. Se construirdn aproximadamente 200 metros de canal (cuneta) abierto en el perimetro
norte y oeste y suroeste del poligono de la propiedad y la calle, en donde se canalizara
las aguas de escorrentia que proviene de las lluvias, la canalizacion de estas aguas
ayudara a mantener firme y estable el relleno (20,000 m?) que se depositara dentro de
los 1,300 m?* dentro de la propiedad del sefior Magallon; estas aguas se canalizaran
aguas abajo del relleno, evitando afectacion a la estabilidad del mismo.
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Esquema de canal abierto a construir en el perimetro
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Como fue sefialado en el punto anterior, en donde se construird un canal (cuneta) abierta
en el poligono del proyecto, esta canalizacion no afectara vivienda colindante ya que
las Ginicas dos existentes se veran favorecidas ya que en la actualidad las aguas de
escorrentia no se canalizan y corren libremente en ocasiones hasta por encima de la
calzada de la carretera colindante, con la nueva canalizacion se favorecera la estabilidad
del relleno a construir, asi como la via existente, y de eta manera evitando que alguna
residencia se vea afectada con aporte de agua no canalizada.

Entre las estrategias a implementar de presentarse algin tipo de afectacion, tenemos a
bien sefialar:
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v' Establecer un vinculo informativo entre la empresa que desarrolle el proyecto,
los dirigentes comunitarios y la comunidad.

v" Sefializar con cinta preventiva las areas de trabajo, de manera de evitar que
personas ajenas al proyecto entren o tengan algun tipo de accidentes.

v" De ser necesario, se cubriran los gastos de reparacién a estructuras de los
vecinos que se vean afectadas con el desarrollo del proyecto.

v Se estableceran sefializaciones de trafico y de area de trabajo en el perimetro
del area de proyecto.

10. El informe de monitoreo de calidad de aire y certificacion de calibracion del equipo se
presenta en el Anexo 7.

11. El informe de monitoreo de ruido y certificacion de calibracion del equipo se presenta en
el Anexo 8.

12. Es importante recalcar que en el punto 7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por Mi Ambiente), subpunto a)
Caracterizaciéon, que se presenta dentro del EsIA, sefiala que el ecosistema del area de
influencia del proyecto ha sido ya impactado por la actividad antropogénica que se
desarrolla en el 4rea, todo su entorno cercano esta cubierto de pastos y rastrojos, y, por otro
lado, la construccion ya existente en la propiedad. Al momento de levantar la informacion
de campo para este EslA, el poligono donde se desarrollara el proyecto se encontraba en
una zona de uso residencial, dejando solamente gramineas (pastos naturales) con algunos
arbustos (70%-910 m2) y arboles dispersos (30%-390 m2), asi como la presencia de plantas
horticolas (platano o guineo), que comprende el proyecto.

Esta vegetacion cubre la totalidad del area de influencia directa dentro de la cual se
desarrollara el proyecto en mencion; por lo que se propone que el pago de la indemnizacion
ecologica al MiAmbiente, se establecera en base con 4rea de la afectacion (Resolucion AG-
0235-2003).

Cuadro resumen de pago de indemnizacion ecolégica de 0.13 ha

i . Valor B/. (Ha) Costo total
Descripcion Cantidad (ha) AG-0235-2003 B
Gram.inea, arl?usto de malezas 0.0910 500.00 45.50
y cultivos agricolas
Arboles dispersos (Bosque
ssaupidario/jovenBSD) 0.0390 1,000.00 39.00
Total 84.50

13. El informe de prospeccion arqueologica se presenta en el Anexo 9.
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De lo antes esbozado y seguros de que tales respuestas aclaran las incertidumbres que como

autoridad dieron a conocer, las cuales hemos sido cuidadosos que las mismas satisfagan las
exigencias y requerimientos exigidos en el decreto y que las mismas llenen sus expectativas.

Agradecido por la atencion brindada a la presente, sin mas que agregar.
Se despide, atentamente

ry
aime Bégallén Cedeiio
C.L.P. No. 3-707-800

Adjunto:
Anexo 1
Nota aclaratoria DRCL-SEEIA-AC-023-0711-2022

Anexo 2
Nota subcontratista del IDAAN
Recibos municipales de rellenos previos

Anexo 3
Nota viabilidad ACP

Anexo 4
Nota Eco-Klran, S.A.

Anexo 5
Nota MIVIOT

Anexo 6
Nota SINAPROC

Anexo 7
Informe de calidad de aire

Anexo 8
Informe de calidad de ruido ambiental

Anexo 9
Informe de prospeccion arqueologica
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Anexo 1

i- MINISTERIO DE AMBIENTE
) " " DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAM ’
it Saprgds SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Colén, 7 de noviembre de 2022

DRCL-SEEIA-AC-023-0711-2022

Sefior

JAIME MAGALLON CEDERO

Promotor del Proyecto “Limpieza y Adecuacién de Terreno”
E. 8. D,

Sr. Magallén:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No, 123 de 14 agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos
la PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental (EslA) Categoria 1, titulado “LIMPIEZA Y ADECUACION DE
TERRENQ™. a desarrollarse en la provincia de Colon, distritos Colon, Santa Rita Arriba,
corregimientos de Sabanitas, que consiste en lo siguiente:

1. En la pigina 21, Punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD Y SU JUSTIFICACION se establece [...) Es importante sefialar gue el

material gue s¢ utilizara para el relfeno, praviene de proyectos que desarrolla el Instituto
de .a_h.g:gm ¥ dkgmgrﬂfado: Naci, {i ), en los cuale,
a este EsiA se pre (i) me
rmiso ammdo fiAmbiente, Direc .
LQLWZQLM&MMJ 000 m3 y es nece;mdumm:
) enta_amb. esta manera f

] No obstante tratindose de una entidad del Estado que pmporcwnarﬁ
el material de rellmo actual y que previamente fue realizado un relleno segmentado de
1,000 nv*, debe presentar la siguiente documentacidn:

a: La Autorizacién escrita del Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales que certifigue el uso del material pétreo excedente seiialado para el
citado proyecto.

b. Los permisos previos de relleno proporcionados por ¢l Municiplo de Colén en
concepto de 1,000 m* de relleno realizados entre ¢l 2019-2020.

2. En la Pigina 21, punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD Y SU .IUSTIFICACION ESTABLECE Jous] &bmg:mum

para el p

Sshanitas, Berms Plaza
Provincia de Colén
Pigina 1 de 6 T (56T500-085%
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i- MINISTERIO DE AMBIENTE
. DIRECCION REGIONAL DE COLGN
REPUBLICA DE PANAMA

panliveicimethsrcd-b i s SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

de Panamd, p (1 g [dad _ge q r
dnexo [...] En la pégina 42, Punto 6.6 HID OGIA establece: [...] El proyecio se
localiza dentro de fa cuenca No. 115 (Rio Chagres), tiene un drea de drenaje de 3338.00
kilémetros cyadrados v una longitud de 125.00 kilometro |...] mientras que en la pigina
88 sc ancxa la nota de la Autoridad del Canal de Panamé con fecha 16 de octubre de 2019
en la que hacen referencia a un proyecto distinzo al Estudio de Impacto Ambiental
presentado que s¢ denomina” RELLENO PARA MEJORAS A VIVIENDA”. Dicha
informacidn es inconsistente por lo que debe presentar:

a. La descripcién de las coordenadas con DATUM en formato WGS84 del
drea total donde estard ubicado el proyecto.

b. Presentar trimite inicial de viabilidad ambiental emitida por la Autoridad
del Canal de Panami cénsono con ¢l actual proyecto “Limpieza y Adecuncién
de Terreno™

3. En la pigina 26, Punto 5.3, LEGISLACION, NORMAS TECNICAS E
INSTRUMENTOS DE GESTION AMBIENTAL APLICABLES Y SU RELACION
CON EL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, o se menciona la Ley 21 de del 2 de
. julio de 1997, POR EL CUAL SE APRUEBA EL PLAN PARA EL DESARROLLO DE
LA REGION INTEROCEANICA...esta observacién sc base cn ¢l Mapa de la Cuenca
Hidrogrdfica del Canal de Panama.

4. Pagina 31, Punto 5.4.2 CONSTRUCCION/EJECUCION se establece las acciones
para la Adecuacién del drea nivelacion y compactacién siguicnte: [-..] ¥ Una ve:
eliminada la cobertura vegetal de fos poligonos del proyecto se procederd con el corte,

/ leno, se contempla la wtilizacién d. v

LHorran ¢f m

a. La procedencia y ubicacién de material para el relleno (20,000 m*). Aportar
los permisos necesarios y la descripcién de las coordenadas con DATUM en

Sabaritas, Beras Plaza

Provincia de Colén
Pigina 2 dc 6 Tel (507)500-0855

www siisminente gob pa
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formato WGSS4

5. En la pégina 36, Punto 5.7.1 MANEJO DE LOS DESECIIOS SOLIDOS se indica:
(... mmmmwmmwmmwm

&Mm [ ] Por lo lamo debe esclancer

a. El vertedero Municipal donde serdn traslados los desechos sélidos. Aportar
coordenadas con DATUM en formate WGSS4,
6. En la pigina 36 l'umo 5 7.2 MANEJO DE LOS DESECHOS LiQUlDOS. se indica
]...1 ‘ dar_m ;

derramen netre

i
wmwuw
debidamente protegido,_hasta sy traslado por las proveedores, para su reciclage [...] Por
lo que debe precisar:

2. La descripcidn del tipo de envases en la cual serdn acopiado los residuos de
aceite quemado ¢ indicar nombre de la empresa autorizada encargada de
realizar el reciclaje de los residuos. Aportar los permisos de la empresa
correspondientes.

7. Fn la pégina 37, Punto 5.8 CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO DEL
SUELQO se establece: [...] No existe un plan de ordenamiento territorial aprobada para
este sector del distrito de Colén (Codigo de Zonificacion establecida por ¢l MIVIOT o

este xector

mumicipal [...] Por lo que debe presentar:

a. Presentar la certificacién de uso de suelo emitido por MIVIOT o Municipio
de Coldn.

8. En lus pégmn40 I’umo 63 cuucmmzacmu DE sm:l.o se mdu:u[]

Sabantas, Beras Plaza

Provincia de Colén
Piginadde 6 Tel (30738000858

www mimmbierte gob pa
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. DIRECCION REGIONAL DE COLON
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kit sortccimdbibis g SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

{57
Mﬁg{g_q_@l_dg { N No obstante la informacion pmcntada no com:sporde a la rcgwn
de Colén, por lo que serd necesario describir;

a. La caracterizacién del suelo correspondiente a la ubicacidn del proyecto en Ia
provincia de Colén.

9, l‘,n la pdgma 42, Punto 6.6 HIDROGRAFM se menciona: {...I ﬂmgmigm&,q

;gmmg: [ } sin cmbargo en la mspeccnén de campo se evidencié quc entre la v{a de
acceso principal ¥ el terreno fluye agua de escorrentia que escurre en medio del terreno
hacia ¢l punto mds bajo de Ia pendiente, por lo que es obligatorio que gestione:

1. Un informe sobre los posibles impactos ambientales que pueden generarse
producto del relleno propuesto. Este informe debe ser realizado por el
personal idéneo del Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC) y ser
presentado a la Direccién Regional de Colén del MiAmbiente.

b. Detallar las obras de canalizacién que serdn realizadas respecio a las aguas
de escorrentia que fluyen adyacentes a la via de aceeso v escurren por todo el
centro del terreno para evitar la erosidn, contaminacién a fuentes de aguas
naturales, posibles obstrucciones de drenaje v deslizamientos.

¢. Describir las obras de canalizacién de aguas pluviales en las dreas colindantes
respecto a las viviendas cercanas existente al relleno,

d. De originarse afectaciones en las propiedades colindantes describir cuales
serdn las estrategias para remediar y subsanar conflictos ¥ afectaciones que
surjan durante las diferentes etapas del proyecto.

1. l'.'nlnpdgma-B pumoGTCA.I..lDAD DEL AlREscstahlece !...]MM
id d t d e _infl . d

Proviucia de Coldn
Piginadde 6 Tel (507)500-085%
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e O AL e SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

{ (] 4 i iy ¢ b _HNL (s
MMWMMWMM
{...J sin embargo no se observan los resultados de la medicién de Calidad del aire, por lo
que debe aportar;

a. Informe de Monitoreo de la Calidad del Aire y certificacién de ealibracién
del equipo utilizado.

12, En la pigina 43, punto 6.7 CALIDAD DEL RUIDO se¢ establece: [...] &m
la actual, es frent i

mmmg_{g_ﬂud_[m] sm' cmbargo no se ohsen-a en el EslA Ios mullndns
por lo que debe aportar:

a. El informe del monitoreo del Ruido y certificacién de calibracién del equipo
utilizado.

13. En la Pigina 46, establece entre otros aspectos [...] Al momento de levantar la
e wa ¢ste Esld. el poligeno donde se desarrollard

hmndadc(‘dm
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desarrollard el _provecto en_mencidn; _por lo_gue se propone que el pago de la

indemnizacién ecolégica al Midmbiente, se establecerd en base con drea de la afectacion
(Resoluciin AG-0233-2003) [...] Asi mismo se incluye un cuadro peneral donde se
describen las especies presentes en cl drea del proyecto, por lo que debe especificar:

a. La descripeién de Ia vegetacion existente cn el drea del proyecto que se verd
afectada y la cantidad de cada una de ellas para el pago de indemnizacién
ccolégicn,

14, En la pégina 57 Punto 8.4 SITIOS HISTORICOS, ARQUEOLOGICOS Y
CULTURALES DECLARADOS se establece: [...] En la zona del proyvecto no existen
evidencia de restos Arqueoligicos, el promotor del provecto se compromete a suspender
las actividades temporalmente v s¢ informard a las autoridades del Instituto Nacional de

wlt NAC) - N listdrico para su evaluacicn |...)
sin embargo no se observa resultados de la evaluacion arqueoldgica, por lo que debe
presentar.

a. El informe de prospeccién arqueolégica (sitios histéricos, arqucolégicos y
culturales) realizado y firmado por una persona idénea,

Ademis, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hdbiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente,
segun lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de
2011.

» ;
REPRLC8 I puae

FELIPE CRUZ ~m0oow- | A,

Director Regional de Colén

Ministerio de Ambiente %

Ce Archivos
Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén

Phgina 6 de 6 Tel(507)500-0855
wew mismbiente pob pa
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Anexo 2

Astor Group

Management inc.
RUC 155663873-2-2018DV30

Ministerio de ambiente

Asunto: [Disposicion de materiales ]

Caion
Panamd

ExcoummnizroSemad com
442.5153 63816326

22 noviembre del 2022
ACCIONA

Estimado Srs. Ministerio de ambiente Reciba un cordial saludo. Por
medio de la presente le hacemos constar que todos los excedentes
productos de la excavaciones del proyecto Planta Potabilizadora

Sabanitas Il , como parte de las guias de buenas practicas

ambientales seran depositados en la finca 216 tomo 23 folio 542 con
coordenadas UTM WGS-84- , el drea de santa Rita arriba
corregimiento de sabanitas , provincia de colon

PUNTO |ESTE NORTE PUNTO |ESTE NORTE
1 632805.22 | 1031946.78 | 4 632790.25 | 1031886.75
2 632827.6311031933.22 |5 632777.68 | 1031897.43
3 632822.20 | 1031907.82 | 6 632803.75 | 1031921.95
La razén por la cual pido este permiso
Pjgna e
22 de noviermbre de 22

Pdgina 15 de 59




Recibos municipales por rellenos previos

REPUBLICA DE PANAMA
MUNICIPIO DE COLON

PERMISO DE cggrrcuzcion
NOTA VALIDO POR 3

2019-2024

No# 15862 \

Propietario_~Jaume M aqalls Em

Promotora
Recibo de Pago #
Monto de Pago

Contacto

|74

Salde

tha

Direccion Sz ﬁ;(igﬁm@ ey wﬁ,fzwgwé Corigimiento_ S bary.bs’

SEROR TESORERO MUNICIPAL:

MUNICIPIO DE COLON

COLON, REPUBLICA DE PANAMA
DEPARTAMENTO DE INGENIERIA MUNICIPAL

RECIBO DE PAGO

2019-2024

la suma de: -hg‘“"mfga_-"' Llnia Cen %a
Vi

~ L

2nl. SO
N? de Orden de Pago nl 2¢
Fecha !_q//g_/@"‘?

~2 '
Sirvase recibir del sefior: Z
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Lacién d¢ Plar

U

eccion de Apro
Panami.

Planificacion Argult ierin Municipah, S
Colon, Republics de

s CONTRASENA NO- ]g.& D
ATENDIOO POR: W

ectura & Ingen

Teléfons, 6986-6342

I FECHA_ 19 Z'ZZQSJ_

PERMISO PROVISIONAL

pERMISO DE

pE PLANOS '

APROBACION

1l

PERMISO DE oCUPACION

; DESCRIPCION DEL PROYECTO:

v

PROPIEDAD DE!

DE TRAMITE
£ ARRENDAMIE NTO

TITULO DE PROPIEDAD

#comsmo DE COMPRA-VENTA T

Mao SOCIAL DE LA EMPRESA |

—_-caoums DE LA OBRA(Trabz]o -‘
5, A 4

AET  LafE

01“0500C VWA L
o8s:

ORMULARID
CONTRATOD

1

GURO SO
7)) HOAS cfu

<ar obligatoric¥ por seguri

]

W

1

L )

)

]
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Anexo 4

ecofyklean

| by ) veoua

Colén, 22 de noviembre de 2022

A quien conciermne

Por medio de la presente se hace conslar que la empresa Servicios Electricos JM con el
RUC. 3-707-800 D.V.30 ha sido cliente de Eco-Klean, S.A. a partir del presente afio 2022.
pudiendo dar fe de cumplimiento con sus obligaciones comerciales,

Constancia que se expide a solicitud de la parte inleresada a los veintidos dias del mes de

noviembre del afio 2022.

Sirin

Jefe Comercial
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Distinguido Licenciado Paredes,

Quien suscribe JAIME MAGALLON CEDERO, varén de nacionalidad pan
de identidad personal No. 3-707-800, a fin de que pueda proporcionarme, certifi

suelo para el terreno ubicado en Santa Rita Arriba, Corregimiento de Sabanitas,
Provincia de Colén, Calle principal Camino Sierra Llorona, ¢l mismo serd util para
solicitud de aumento de actividad para el expendié de bebidas alcohélicas n nivel 1 (Restaurant

Documento que est siendo solicitado por Panamd Emprende para el trdmite en mencion.
Sin més que agregar y agradeciendo de antemano la atencién proporcionada, me despido de usted.' ]

Atentamente,

— LN Odc

Jaime Magallon Cedeflo
3-707-800
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